
1 
 

  ZPRAVODAJ 
 obce Roprachtice č. 2/2022 

             duben – červen 2022 
 

 

18. ČERVEN – Sjezd rodáků a přátel obce při příležitosti významných výročí 

obce ‐ 100 let od změny názvu obce, 100 let od odhalení pomníku padlým, 

670 let od první písemné zmínky o obci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLBY 2022 
 

     Na  23.‐24.  září  2022  vyhlásil  prezident  republiky  vyhl.  č.  81/2022  Sb.  volby  do  obecních 

zastupitelstev. Vyhlásil také volby do Senátu, které se ale v našem volebním obvodu tento rok nekonají. 

     Informace  o  volbách  a  podmínkách  kandidatury  pro  volby  do  obecních  zastupitelstev mohou 

kandidáti získat ve výše uvedené vyhlášce nebo také na Obecním úřadě.  Kandidátní listiny musí být 

podané do 19. července 2022 do 16 hodin v Semilech. 

     Rádi  bychom  všechny  roprachtické  občany  vyzvali,  aby  zvážili  svoji  kandidaturu  do  obecního 

zastupitelstva  a  v případě  vážného  zájmu  se  hlásili  na  obecním  úřadě,  kde  jim  bude  poskytnuta 

potřebná součinnost.  



2 
 

ÚVODNÍ SLOVO  

Vážení a milí spoluobčané, 

aktivity zastupitelstva v období od března do června byly nejen velice intenzivní ale zejména 

různorodé. Výběrové  řízení na dodavatele pro stavbu vodojemu bylo úspěšné a na základě 

ceny díla byla vybrána firma Františka Matouška z Vysokého nad Jizerou. K naší velké radosti 

byly stavební práce zahájeny záhy po podpisu smlouvy. V celé obci byla provedena kontrola a 

oprava komunikací, oprava cesty ke Škodějovu je také plánovaná a proběhne do konce roku. 

Po renovaci sloupků u vstupu na hřbitov byla osazena kovaná vstupní brána, kterou zhotovil 

místní  kovář  Jan  Pacholík.  Vstup  do  kostela  a  také  autobusové  zastávky  byly  opatřeny 

květinovou  výzdobou.  Proběhl  generální  úklid  budovy  obecního  úřadu  a  prostoru  okolo 

budovy, byly  zhotoveny obrazy  z vybraných  současných  i historických  fotografií a byly  jimi 

vyzdobeny hlavní prostory úřadu.  

     Za velmi významnou událost považujeme naši účast v soutěži Vesnice roku. Přihlášku do 

soutěže  jsme brali  jako  výzvu a příležitost dostat  zpětnou vazbu od  starostů  jiných obcí a 

vybraných odborníků. Krajská hodnotitelská komise soutěže zavítala do naší obce v pátek 20. 

května a my měli k dispozici dvě hodiny, abychom  jim naši obec představili. Po zahájení na 

obecním úřadě  jsme s komisí projeli celou obec a během zakončení v hospodě U Tichánků 

proběhlo představení místních spolků. Zpětná vazba byla pozitivní a podařilo se nám získat 

Diplom za vzorné vedení obecní kroniky, který nám bude předán na slavnostním vyhlášení 

v srpnu společně s výhrou 20 000,‐ Kč. Veliké díky patří našim kronikářkám, Radce Pacholíkové 

a Veronice  Čermákové, holky děkujeme! Získali  jsme  cenné  zkušenosti, které bychom  rádi 

uplatnili v následujících  ročnících. Kupříkladu spolupráce se zemědělským družstvem  či náš 

bohatý  spolkový  život  nám  dávají  šanci  soutěžit  o  některou  z dalších  cen.  Připojujeme 

blahopřání sousední vesnici Poniklá, která letošní krajské kolo vyhrála. 

     Nejvýznamnější  událostí  jsou  bezpochyby  oslavy,  které  se 

uskutečnily 18.  června. Významná výročí, která si obec připomíná 

tento rok a vznik knihy o historii Roprachtic nás vedly k uspořádání 

těchto oslav. Přípravy byly náročné a o to víc se těšíme z toho, že se 

celá akce vydařila, a že o knihu byl velký zájem. Z knihy se těší také 

paní učitelka Jungová, která ve svých 86ti letech s radostí na svoje 

působení v Roprachticích vzpomíná.  

      Poděkování  za  účast  na  přípravách  celé  akce  patří  celému 

zastupitelstvu a Radce Pacholíkové,  členům místních  spolků, ale  i 

jednotlivcům, kteří nám poskytli nezištnou pomoc. Během příprav a 

samotných oslav  se potvrdilo,  že u nás  funguje  silná pospolitost, 

díky  které  je  v obci  bohatý  společenský  a  komunitní  život.  Více 

informací o celé akci se dočtete dále ve zpravodaji. 

Přejeme Vám krásné prázdniny a pohodovou letní dovolenou.  

Paní učitelka Jungová                     Vaše zastupitelstvo 
s knihou o Roprachticích 

   



3 
 

INVESTIČNÍ AKCE VODOJEM 

     Jak jsme Vás již v úvodním slově informovali, podařilo se nám vybrat dodavatele stavební 

akce vodojem a stavební práce byly zahájeny. Cena celé akce je 7,4mil. Kč a předpokládaný 

termín dokončení je září 2022. Po začlenění vodojemu do stávajícího vodovodního řádu bude 

možné schválit nové žádosti o napojení na veřejný vodovod. 

      

ÚDRŽBA SOUKROMÝCH POZEMKŮ 

     Žádáme občany – vlastníky pozemků podle obecních cest – o údržbu dřevin a porostů, které 

mohou omezovat či ohrožovat bezpečný provoz na obecních komunikacích. Odpovědnost za 

udržování  dřevin  a  porostů  tak,  aby  nezasahovaly  do  komunikace  je  povinností  vlastníka 

pozemku. Dřeviny a porosty  je potřeba udržovat v takovém  stavu, aby neohrožovaly nebo 

neomezovaly bezpečnost provozu na místních komunikacích. Nebude‐li údržba dostatečná, 

provede ji na svoje náklady obec. 

     Věříme, že se s námi chcete podílet na zlepšení podmínek života v naší obci! 

 
PŘEHLED AKCÍ KONANÝCH OD ČERVENCE DO ZÁŘÍ 2022 
 
5. července    Pohádková stezka pro děti 
16. července    Country odpoledne s opékáním buřtů 
      Oficiální otevření terénní naučné hry „Vlček, který nekouše“ 
13. srpna    Letní ples, hraje Konverze Band 
20. srpna    Roprachtická kopačka / mini kopaná 
3. září      Memoriál Josefa Rybáře – soutěž v požárním útoku 
 
Sledujte prosím obecní vývěsky, připravované akce jsou na nich průběžně zveřejňovány. 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI: 

Klaus Jindřich – 78 roků 

Šedivý Josef – 75 roků 

Janovský Bohuslav  – 77 roků 

 

 

Šimůnková Věra  – 89 roků 

  Tulachová Věra – 70 let 

 

Jubilantům přejeme pevné zdraví a hodně radosti ze života! 

 
   



4 
 

ZÁPIS VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ROPRACHTICE 
konané dne 13. dubna 2022 na Obecním úřadě  
 
1. Zahájení  
 
Zasedání bylo zahájeno v 17:00 hod starostou obce p. Zdeňkem Petřinou. 
Starosta  konstatoval,  že  je  přítomno  7  členů  zastupitelstva  –  zastupitelstvo  je 
usnášeníschopné.  
 
Starosta seznámil přítomné s programem: 

1. Zahájení 
2. Prodej části pozemku ppč. 3296 v k.ú. Roprachtice 
3. Schválení dodavatele pro stavbu vodojemu 
4. Rozpočtové opatření 01/2022 
5. Schválení počtu členů zastupitelů v příštím volebním období 
6. Schválení programu rozvoje obce 
7. Schválení podání přihlášky do soutěže Vesnice roku 
8. Diskuze 
9. Usnesení 
10. Závěr 

Program nebyl doplněn a byl schválen 7mi hlasy. 
 

2. Prodej části pozemku ppč. 3296 v k.ú. Roprachtice 
 
Starosta přítomné seznámil s pozemky, které mají být prodány panu Zemanovi.  Jedná se o 
prodej části pozemku a koupi vedlejšího pozemku (pozemkové narovnání v okolí obecní cesty).  
Prodej části pozemku ppč. 3296 byl schválen 7mi hlasy. 

 
3. Schválení dodavatele pro stavbu vodojemu 
 
Do výběrového řízení na dodavatele pro stavbu vodojemu byli osloveni 3 dodavatelé. Jeden 
se omluvil z kapacitních důvodů a tak jsme obdrželi 2 nabídky, z kterých bylo možné vybírat. 
Rozhodujícím  kritériem byla  cena.  Společnost  Stavby Kladno podala nabídku  s nabídkovou 
cenou 5 998 999,20 Kč a společnost Mechanizované zemní práce František Matoušek s cenou 
5 988 312,78 Kč. Nižší cenu nabídla společnost Františka Matouška z Vysokého nad Jizerou a 
proto pan starosta navrhl uzavřít smlouvu s touto společností. 
Dodavatel byl schválen  7mi hlasy. 
 
4. Rozpočtové opatření 01/2022 
 
Paní Radka Pacholíková přítomné seznámila s rozpočtovým opatřením 01/2022. Do rozpočtu 
byly zapracovány 2 dary – dar ve výši 83 750,‐ Kč na opravu sochy sv. Jána a dar na činnost 
obce ve výši 10 000,‐ Kč.  
Rozpočtové opatření 01/2022 bylo schváleno 7mi hlasy. 
   



5 
 

5. Schválení počtu členů zastupitelů v příštím volebním období 
 
Volby do obecních  zastupitelstev  se budou konat 23. a 24.9.2022. Paní Radka Pacholíková 
přítomné seznámila s povinností schválit počet volených zastupitelů v těchto nadcházejících 
volbách. Pan starosta navrhl zůstat u aktuálního počtu, tedy 7mi zastupitelů. 
Návrh byl schválen 7mi hlasy. 

 
6. Schválení programu rozvoje obce 
 
Pan starosta představil přítomným Program rozvoje obce, který vypracovala Věra Petřinová. 
Program rozvoje venkova byl schválen 7mi hlasy. 
 
7. Schválení podání přihlášky do soutěže Vesnice roku 
 
Pan starosta přítomné seznámil se záměrem přihlásit obec do soutěže Vesnice roku. 
Záměr byl schválen 7mi hlasy. 

 
8. Diskuze 
 
Nebyly vzneseny žádné podněty k diskuzi. 
 
9. Usnesení 02/2022 
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 

- prodej části pozemku ppč. 3296 v k.ú. Roprachtice, 
- dodavatele  pro  stavbu  vodojemu  –  společnost  Mechanizované  zemní  práce 

František Matoušek z Vysokého n. Jizerou, 
- rozpočtové opatření 01/2022, 
- počet členů zastupitelů v příštím volebním období ve stejné vyši jako nyní (7), 
- program rozvoje obce, 
- podání přihlášky do soutěže Vesnice roku. 

 
10. Závěr 

 
Pan starosta poděkoval přítomným za účast. 

 

ZÁPIS VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ROPRACHTICE 
konané dne 29. června 2022 v hospodě U Tichánků  
 
1. Zahájení  
 
Zasedání bylo zahájeno v 19:30 hod starostou obce p. Zdeňkem Petřinou. 
Starosta  konstatoval,  že  je  přítomno  7  členů  zastupitelstva  –  zastupitelstvo  je 
usnášeníschopné.  
 
Starosta seznámil přítomné s programem: 

1. Zahájení 
2. Rozpočtová změna č. 2/2022 



6 
 

3. Závěrečný účet obce za rok 2021 
4. Účetní závěrka obce za rok 2021 
5. Kronika obce 
6. Dohody o provedení práce 
7. Žádost o dotaci z Mikroregionu Pojizeří 
8. Odměna pro účetní obce 
9. Diskuze 
10. Usnesení 
11. Závěr 

Program nebyl doplněn a byl schválen 7mi hlasy. 
 

2. Rozpočtová změna č. 2/2022 
 
Radka Pacholíková přítomné seznámila s rozpočtovou změnou č. 2/2022 za červen 2022.  
Rozpočtová změna č. 2/2022 byla schválena 7mi hlasy. 

 
3. Závěrečný účet obce za rok 2021 
 
Radka Pacholíková přítomné seznámila se závěrečným účtem obce za rok 2021. Příjmy byly 
naplněny na 111%, čerpání proběhlo ve výši 72%.  
Závěrečný účet obce za rok 2021 byl schválen 7mi hlasy. 
 
4. Účetní závěrka obce za rok 2021 
 
Radka Pacholíková přítomné seznámila s účetní závěrkou obce za rok 2021.  
Účetní závěrka obce za rok 2021 byla schválena 7mi hlasy. 

 
5. Kronika obce 
Starosta informoval o nových kronikářkách – Veronika Čermáková a Radka Pacholíková. Celý 
rok holky  shromažďovaly  informace a  ladily  znění kroniky, do knihy pak  ručně přepisuje a 
doplňuje  kresbami  Radka.  Kronika  byla  k dispozici  k nahlédnutí.  Starosta  obce  seznámil 
přítomné se zněním kroniky za rok 2021. 
Zápis v kronice za rok 2021 byl schválen 7mi hlasy. 
 
6. Dohody o provedení práce 
 
Starosta seznámil přítomné s dohodami o provedení práce pro Jana Pacholíka a Jiřího Hlouška 
– J. Pacholík za bránu na hřbitov a pro J. Hlouška za práce s traktorem, údržbu apod. 
Dohoda o provedení práce pro Jiřího Hlouška byla schválena 6ti hlasy, 1 hlasující se zdržel. 
Dohoda o provedení práce pro Jana Pacholíka byla schválena 6ti hlasy, 1 hlasující se zdržel. 
 
7. Žádost o dotaci z Mikroregionu Pojizeří 
 
Byl vyhlášen dotační titul na kulturní oblast, máme objednáno 20 pivních setů a stany. Spolky 
budou mít  k dispozici.  Poskytneme  částečnou  dotaci Mikroregionu  a  oni  je  nakoupí  (část 
uhradí oni) 
Dotace Mikroregionu Pojizeří byla schválen 7mi hlasy. 

 



7 
 

8. Odměna 
 
Starosta navrhuje odměnu Radce Pacholíkové, za přípravy na akci Výročí, za přesčasy a údržbu 
budovy ve výši 5 tis. Kč. 
Odměna byla schválena 7mi hlasy. 
 
9. Diskuze 
 

- Blíží se volby do obecního zastupitelstva, uskuteční se na podzim, někteří zastupitelé 
chtějí  končit,  kandidátní  listiny musí  být  odevzdané  do  Semil  do  19.  července,  je 
nejvyšší čas. Hlaste se! 

- Vodojem – je to na dobré cestě, cesta je hotová, pod ní vedení, můžou dovést vodojem 
a pak budou následovat terénní práce. Vodojem by měli přivést okolo 12. července.  

- Vrt  u  Ráje  –  je  to  hotové,  čekáme  na  stavební  povolení,  aby  se mohlo  napojit  na 
stávající vodojem, je to jen 5m, takže to nebude nákladné. 

- Brána na hřbitově – Jan Pacholík zhotovil novou kovanou bránu, je již instalována. 
- Vesnice roku – zúčastnili  jsme se poprvé. Vesnice roku Libereckého kraje  je Poniklá, 

získali  jsme  diplom  za  vzorné  vedení  obecní  kroniky  a  odměnu  ve  výši  20  tis.  Kč. 
Vyhlášení bude v Poniklé 18. srpna. 

- Oslavy výročí obce – povedlo se to dle představ, poděkování lidem, kteří to připravovali 
– Zdena Pacholíková, Štěpánka Nesvadbová, Martina Zelenková, Klára Kratochvílová, 
Radka Pacholíková, Jan Nosek, hasiči Zdeněk Řehořek alias Ruprecht, všechny místní 
spolky  i  vojenská  historická  skupina,  Alenka  Dolenská  a  Eva  Havlíčková,  pan  farář 
Gajdošík, zemědělské družstvo. Poděkování panu Strakovi – připravil nám pozvánky a 
plakáty na své náklady. Liberecký kraj přispěl částkou 10tis. Kč. 

 
10. Usnesení 03/2022 
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 

- rozpočtovou změnu č. 2/2022, 
- závěrečný účet obce za rok 2021, 
- účetní uzávěrku obce za rok 2021, 
- zápis v kronice za rok 2021, 
- dohody o provedení práce pro Jana Pacholíka a Jiřího Hlouška, 
- žádost o dotaci z Mikroregionu Pojizeří, 
- odměnu Radce Pacholíkové ve výši 5 tis. Kč. 

 
11. Závěr 

 
Pan starosta poděkoval přítomným za účast. 
 
 
 

   



8 
 

Sjezd rodáků a přátel Roprachtic a oslavy významných výročí  

     Slavnostní víkend začal  již v pátek 17. 6. divadelním představením Strašidlo Cantervillské 

v podání roprachtických ochotníků. Sál hospody U Tichánků byl vyprodaný a představení bylo 

diváky velmi dobře hodnoceno.  

     Oslavy pokračovaly v sobotu setkáním u pomníku obětem válek. Po projevu pana starosty 

se seřadil průvod účastníků, který směřoval okolo Lípy svobody k budově obecního úřadu. Zde 

proběhlo oficiální zahájení oslav. Po proslovu pana starosty následoval křest vlajky a znaku 

obce,  který  provedl  pan  děkan  Jaroslav  Gajdošík.  Za  zvuku  státní  hymny  a  pěveckého 

doprovodu  Petra  Havlíčka  byly  vztyčeny  státní  vlajka  a  vlajka  obce.  Poté  byla  za  účasti 

zakladatele  vsi  Ruprechta  a  vládců  hor  Krakonoše  a  Muhu  pokřtěna  kniha  Pamětnice 

roprachtická, kterou představil sám autor knihy pan František Hubař. Zdravice starostky Semil, 

paní Leny Mlejnkové, ukončila oficiální část. 

     Následoval  bohatý  doprovodný  program. Hosté  oslav mohli  navštívit  budovu  obecního 

úřadu, kde pro ně v prvním patře byly připraveny výstavky. První místnost byla zařízena jako 

třída a použity byly zejména předměty, které se v místní škole skutečně při výuce používaly. 

Další místnost představovala kabinet učitele a v poslední místnosti byla soustředěna výstavka 

věnující  se místním  řemeslům,  sboru  dobrovolných  hasičů  a  historii  obce.  V prostoru  za 

obecním  úřadem  byl  zahájen  prodej  knihy  Pamětnice  roprachtická.  Ke  koupi  byly  také 

vystřihovánky a kostky s motivy Roprachtic od Jana Noska, pohledy a omalovánky.  Velkému 

zájmu se těšily také další stánky – knihy nejen z vydavatelství paní Rezkové, káva z Vysocké 

pražírny a zmrzlina a sýry ze Zlaté Olešnice. Z vyjádření prodejců víme, že prodeje překonaly 

jejich očekávání. Svoji prezentaci zde měl také Sbor dobrovolných hasičů. 

     Oslavy  probíhaly  také  v areálu  TJ  Sokol. V hospodě U  Tichánků  se  podávala myslivecká 

kuchyně  a  na  hřišti měly  svá  stanoviště  zástupci Mysliveckého  spolku,  Červeného  kříže  a 

Vojenské historické skupiny. TJ Sokol představil panely pro připravovanou stezku. Odpoledne 

zde  vystoupila  Cimbálová muzika Dušana  Kotlára  a  večer  skupina  Konverze  band.  Průběh 

odpoledne byl zpestřen také vystoupením místní skupiny Poupata a loutkovým divadlem. Od 

hospody se konaly vyjížďky s koňským povozem, o které byl také velký zájem. 

      Návštěvníkům byl po dobu akce zpřístupněn také kostel a hojně navštívený byl také „den 

otevřených dveří“ zdejšího Zemědělského družstva.  

     Slavnostní víkend byl zakončen mší v kostele Nejsvětější Trojice a hudebním vystoupením 

žáků ZUŠ v Jilemnici pod vedením pana učitele J. Horáčka. Po všechny tři dny panovalo velmi 

hezké  počasí,  které  umocnilo  dojmy  návštěvníků.  Celá  tato  akce  proběhla  pod  záštitou 

Libereckého kraje, kterému za poskytnutou záštitu patří poděkování.  

          O aktivitách spolků i zemědělského družstva během akce se podrobněji dočtete v dalších 

článcích zpravodaje. Celou akci si můžete připomenout také na fotografiích, které následují 

nebo  které naleznete dále  ve  Zpravodaji.  Z celé  akce  je  k dispozici  také  video,  které  je na 

webových stránkách obce. 

 

 



9 
 

Zahájení oslav u pomníku padlým a průvod k obecnímu úřadu 

      

Členové historické vojenské skupiny  Pan starosta Zdeněk Petřina a místostarosta  

Jiří Hloušek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proslov pana starosty u pomníku 

 

 

 

   

 

 

 

Shromáždění u pomníku          Průvod k obecnímu úřadu 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Průvod přicházející před OÚ 

 

Oficiální zahájení oslav u OÚ, křest vlajky a znaku obce, křest knihy 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Členové SDH před OÚ 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shromáždění při proslovu pana starosty před OÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krakonoš, MUHU a Ruprecht přijeli na koňském povozu zahájit oslavy 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Křest znaku a vlajky obce panem děkanem, 

Gajdošíkem,                       vlajku přinesli mladí hasiči 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pan František Hubař představil Pamětnici roprachtickou, 

knihu o historii Roprachtic, kterou zájemcům rád také  

podepsal 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

Paní Radka Pacholíková, účetní obce a Klára                      Přijela nás podpořit nejen starostka Semil, 

Kratochvílová, místostarostka obce                                       Lena Mlejnková    

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Během zahájení byla předána medaile za záchranu                 Návštěvníci oslav si mohly pochutnat na                                

života Jiřímu Kučerovi, předává starostka OHS Semily             dobrotách  které pekly místní  

Kateřina Slavíková                                                                          hospodyňky a roznášely děti 

   



14 
 

Výstava v budově obecního úřadu 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Třída s historickými lavicemi, počítadlem a dochovanými učebními pomůckami   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kabinet učitele s původním vybavením 



15 
 

 

 

 

 

   

 

Pamětní deska místního rodáka Dr. Farského              Korálkářská dílna 

 

 

 

 

 

 

 

Ševcovská dílna                      Kovářská dílna 

 

 

 

 

 

 

 

Obecní kancelář                    Včelařství v Roprachticích 

 

 

 

 

 

   

 

Tesařská dílna                                                                                Sokolský kroj a důležité obecní dokumenty       



16 
 

   

 

 

 

 

 

Kolářství, výroba sáněk a truhlářství 

 

 

 

 

 

 

 

Kolářství, výroba sáněk a truhlářství 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

Prezentace SDH 

   



17 
 

Hudební vystoupení v hasičárně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roprachtická historická stříkačka vystavená za budovou OÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyzdobený kostel byl zpřístupněn veřejnosti 

 

 



18 
 

Oslavy v hospodě U Tichánků a na přilehlém hřišti 

 

 

 

 

 

 

   

Prezentace historické vojenské skupiny 

 

 

 

 

 

 

 

Prezentace Českého červeného kříže      Vyjížďky koňským povozem 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Loutkové divadlo na sále hospody U Tichánků, pohádka Čertova nevěsta v podání Mileny Noskové a 

Barbory Řehákové za hudebního doprovodu Terezy Petřinové na akordeon 

   



19 
 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

     

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     

 

 

 

Taneční vystoupení skupiny POUPATA a dětí 

   



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odpoledne na hřišti zpříjemnilo vystoupení Cimbálové muziky Dušana Kotlára  

 

TJ Sokol Roprachtice na hřišti představil připravovanou stezku, jeden z panelů se bude věnovat filmové 

historii  obce,  kterou  si  návštěvníci  akce mohli  připomenout  také  během  filmové  besedy,  která  se 

uskutečnila v sále hospody U Tichánků 



21 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Večerní zábavu pak rozproudilo vystoupení skupiny Konverze Band 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

   

 

 

 

 



22 
 

Den otevřených dveří zemědělského družstva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

                   



23 
 

Z ČINNOSTI SPOLKŮ V NAŠÍ OBCI    

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

Sbor dobrovolných hasičů 

     V pátek 4. dubna se uskutečnila Výroční valná hromada sboru za rok 2021, která se konala 

v jídelně místního ZD. Starosta sboru udělil mnoho vyznamenání.  

     30. dubna jsme po „covidové pauze“ opět uspořádali tradiční pálení čarodějnic. Tentokrát 

však na netradičním místě, a to na dvoře za školou. Pro děti se uskutečnil lampionový průvod, 

který vycházel od Pacholíků z horní části Roprachtic. 

     V sobotu  21.  května  družstvo  mužů  zahájilo  soutěžní  sezonu,  a  to  noční  soutěží  ve 

Škodějově. Soutěžilo zde v kategorii PS‐12 a s výsledným časem 28,04s obsadili 8. místo. V této 

kategorii se celkem soutěže zúčastnilo 14 družstev. 

         V sobotu 4. června se obě naše družstva zúčastnila okrskové soutěže, kterou pořádala 

Víchová nad Jizerou. Nejprve jsme soutěžili v běhu na 100m překážek a poté v požárním útoku.  

Družstvo mužů soutěž celkově vyhrálo a družstvo žen obsadilo 3. místo. Tomáš Zelenka měl 

v mužské kategorii běhu na 100m překážek nejrychlejší čas. Soutěž komplikovalo počasí, kdy 

se před začátkem soutěže obcí prohnal silný déšť a hřiště bylo zmáčené. 

     O týden později, tedy 11. června, jsme pořádali pouťové odpoledne na hřišti u hospody U 

Tichánků.  Nechyběly  atrakce  a  bohaté  občerstvení.  Pouť  provázelo  velice  teplé  a  slunné 

počasí. 

     V sobotu  18.  června  jsme  se  účastnili  oslav Obce  Roprachtice. Nejprve  se  naši  členové 

zúčastnili  průvodu  od  pomníku  obětem  válek  k obecnímu  úřadu  a  poté  jsme  zajišťovali 

občerstvení, které bylo v hasičské garáži. Na dvoře za školou byla vystavena historická hasičská 

stříkačka a děti si mohly zastříkat ze džberovky na  terče. V bývalé  třídě ve škole  jsme měli 

umístěnou prezentaci našeho sboru.  

Veronika Čermáková 

                                     Víchová n. Jiz., foto T. Zelenka  Děti stříkají ze džberovky, foto 



24 
 

Mladí hasiči 

     Na pátek 1.4.2022 jsme si připravili vystoupení na naší výroční členskou schůzi. Vystupovali 

jsme  s hadicemi na hasičské písničky. Naši velcí hasiči nás odměnili krásným  soptíkovským 

bločkem  a dobrotou. Naši patnáctiletí dostali  fotokoláže  a  krásné  čepice  v barvách našich 

dresů. Druhý den brzo ráno nás jeli reprezentovat naši dorostenci na závody do haly v Jablonci 

nad Nisou. Závodili v běhu na 100 m s překážkami v kategoriích dle věku. V našich barvách 

běželi Matěj  Šimůnek,  Jindra  Lukeš,  Terka  Petřinová, Anna Václavíková  a  Eliška  Lukešová. 

Vyvezli i Matěje Dolenského, který běžel za Škodějov. Patří jim dík za skvělé výkony. 

     S jarem a s pěkným počasím jsme začali trénovat na hasičské dráze. Soptíkův pohár jsme 

otevřeli soutěží v Semilech v sobotu 30.4., kde jsme poměřovali síly v požárním útoku a štafetě 

dvojic. Vstup do poháru se nám velmi povedl a v kategorii starších dětí jsme přivezli bronzové 

medaile. I malé děti se neztratily a obsadily 13. místo. Plni dojmů a zážitků ze soutěže jsme 

hned od 19h. šli v lampiónovém průvodu na pálení čarodějnic. Letos poprvé u obecního úřadu. 

Pokračování našeho dětského poháru bylo následující sobotu  i neděli. V sobotu jsme jeli do 

Košťálova. Tady nás čekala štafeta CTIF a požární útok. Výborný útok 18.10 s a skvělá štafeta 

nás posunuly na úžasné 2. místo a zisk stříbrných medailí. I mladší tým zabojoval a skončil na 

8. místě. Bez odpočinku jsme pokračovali hned v neděli v Kundraticích, a to štafetou 4 x 60m 

a požárním útokem. I zde starší tým závod skvěle rozběhl, druhá nejlepší štafeta. Bohužel při 

požárním útoku se nám nepodařilo nabrat a spadli jsme na i tak pěkné 9. místo z 21 družstev. 

Za mladší běželi naši nejmenší  školkovní  závodníci,  zvládli  to na  výborné 11. místo  ze 17. 

Kolotoč  soutěží  pokračuje  v sobotu  14.5.  v Bozkově.  Odjíždíme  z Roprachtic  v počtu  30 

účastníků.  Na  start  jsme  postavily  dva  mladší  týmy  a  jeden  starší.  Mladší  děti  závodily 

v požárním útoku,  starší  ještě  v útoku CTIF. Mladší děti  vyrovnaně obsadily  12.  a  13.  z 18 

družstev.  Starší děti nás  velmi mile překvapily,  většina  z nich  viděla na  tréninku útok CTIF 

poprvé v životě. Neskutečně zabojovali a bez trestných bodů v tomto útoku, obsadili celkově 

úžasné 3. místo. 

     Po soptíkovské přípravě následuje hlavní soutěž hra Plamen, kde děláme všechny disciplíny 

v jeden den. Tato soutěž probíhala v Košťálově v sobotu 21.5. Starší opět bojovali o třetí místo, 

ale druhý nejrychlejší útok byl bohužel neplatný. V součtu to stačilo na 7.místo z 23. Malou 

útěchou  a dílčím úspěchem bylo 1.místo  v útoku CTIF. Mladší děti podávaly  také  výborné 

výkony, které stačily na 9. místo ze 16. Čtyři naši malí kluci běželi dohromady s Bozkovem a 

obsadili 14. místo ze 16. 

      V neděli 22.5. se konalo okresní kolo dorostu v Poniklé. Za dorostenky z Bozkova běžely 

naše Terka Petřinová a Anna Václavíková. Za dorostence Matěj Šimůnek a Jindra Lukeš. Holky 

obsadily 2.místo a kluci vyhráli. Obě družstva postoupila na krajské kolo do Turnova, které 

probíhalo v neděli 5.6. Holky z kraje přivezly bronzové medaile a kluci vyhráli. To znamená, že 

nás kluci budou reprezentovat na mistrovsví ČR v požárním sportu. Všem dorostencům patří 

velké poděkování a obrovská gratulace! 

     Ve středu 1.6. jsme oslavili Mezinárodní den dětí, pochutnali jsme si na melounu a pouštěli 

jsme si bublinky. Celé odpoledne jsme si užívali formou různých her a moc jsme se vyřádili. Se 

skvělými nápady, jak dětem zpestřit odpoledne přišel Radek Čuma. Moc děkujeme. 



25 
 

V sobotu 11.6. jsme si užili naši pouť, kterou pro nás připravili naši velcí hasiči. Na oslavu 670 

let od první písemné zmínky o naší obci  jsme s Poupatama secvičili vystoupení. Šli  jsme ve 

slavnostním průvodu a před obecním úřadem bylo naším úkolem přinést státní a obecní vlajku, 

která byla  slavnostně pokřtěna panem  farářem. V patře obecního úřadu byla  k nahlédnutí 

výstavka  dosažených  úspěchů  našeho  sboru.  Pro malé  návštěvníky  jsme měli  připravené 

stříkání  ze  džberovek.  Děkujeme  celému  zastupitelstvu  a  panu  starostovi  za  nádherně 

připravené oslavy, moc se nám to líbilo.        

Momentky ze soutěží a jiných akcí našich Mladých hasičů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Momentky z oslav 18.6., na kterých se Mladí hasiči také podíleli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Text i foto Lada Lukešová 



27 
 

TJ SOKOL 

Čarodějnická stezka 

     Ke  konci měsíce  dubna  se  uskutečnila  čarodějnická  stezka,  která  byla  připravena  pro 

všechny  věkové  kategorie.  Na  účastníky  opět  čekala  na  každé  zastávce  razítka,  hádanky, 

rébusy a část pohádky z knihy o Malé Čarodějnici.   

     Trať byla dlouhá 4.5 km, každý kdo měl zájem se zúčastnit této turistické stezky, mohl si jí 

projít podle svých časových možností po dobu 14 dní. Akce se zúčastnilo 60 dětí a  téměř 100 

dospělých. 

     Odměnu  pro  děti  tentokrát  připravila  čarodějnice  Bimbule  –  čarodějnický  kotlík 

s kouzelným nápojem a sladká odměna děti potěšila. 

 

        

Velký jarní úklid 

     V průběhu dubna proběhl formou brigády velký úklid celé hospody. Místní sál byl ošetřen 

včetně mytí a pastování parket, praní  závěsů a  zakoupeny byly  i nové  záclony. Nechala  se 

vymalovat  místnost  před  kuchyní  a 

opravena byla i malba v chodbě.   

     S velkým  úklidem  se  pokračovalo  i  v 

šenkovně, kde byla ošetřena podlaha a byl 

vyměněn koberec za barem.  I na záchodech 

se  pečlivě  vydrhla  dlažba,  která  byla 

chemicky  ošetřena.      Úklid  probíhal  i  v 

boudách  na  hřišti,  kde  je  nyní  zabudován 

nový prodejní pult, vyměněná okna a nová 

závěsná  police.  Opraveno  bylo  i    pískové 

doskočiště.    

     V neposlední řadě byla vyměněná cedule 

na  budově  hospody,  kde  je  nyní  krásný 

čitelný  nápis  „  TJ  SOKOL  HOSPODA  U 

TICHÁNKŮ“.  

     Všem brigádníkům patří velký dík za skvěle odvedenou práci, vážím si vašeho času, který 

jste věnovali této činnosti ve prospěch spolku.   



28 
 

DIVADLO 

     Divadelní představení v podání Ponikelského divadelního spolku s názvem „DARMOŠLAPKY 

aneb REPETE HOŠI“ se konalo o Velikonoční neděli 17. dubna. 

     Byla zde sehrána erotická komedie, která vyprávěla příběh zanedbaného sedláka a  jeho 

kumpánů, jejichž bezstarostný život byl narušen příjezdem příbuzných.  

     Divadlo mělo veliký úspěch a navštívilo ho téměř 80 diváků. 

 

Běh okolo Roprachtic 

     V sobotu 11. června se konala již tradiční sportovní akce pod vedením TJ Sokol ‐ Běh okolo 
Roprachtic.  V letošním  roce  proběhl  již  její  jubilejní  40.  ročník.  Závod  je  organizován  bez 
přerušení od roku 1983, kdy jej založil Josef Rybář, běžec, který v té době trénoval a závodil 
v celém regionu a chtěl proto i v domácím prostředí své kamarády a soupeře přivítat a poměřit 
se s nimi. Závod měří 5,3 km, startuje u hospody U Tichánků a provede závodníky po místních 
komunikacích velkou částí obce. Vítězem se stal Jiří Čivrný ml. reprezentující Nové Město nad 
Metují v rychlém čase 18:47 minut, který se stal vítězem již potřetí v řadě a proto si také odvezl 
na trvalo krásný skleněný putovní pohár, který je vždy na rok zapůjčován vítězi.  

        

V ženách byla nejrychlejší Simona Jiřičková z Rádla časem 23:29 minut.  

    Letošní ročník měl několik zajímavostí ‐ vítězem se stal Jiří Čivrný mladší, syn Jiřího Čivrného, 
vítěze zahajovacího 1. ročníku. Zvláštní cenu si odvezl Václav Šír z Rokytnice nad Jizerou, který 
běžel  jak 1. ročník, tak  i  letos po 40  letech. Součástí sportovního dne   je  i závod dětí, který 
v posledních  letech  nabírá  na  popularitě  a  počet  účastníků  stoupá.  Byly  k vidění  zajímavé 
napínavé souboje, zejména v dětských kategoriích.  

    Kromě vyhlášení prvních tří v kategoriích dostal každý závodník včetně dětí za svůj výkon 
diplom  a  účastnickou  medaili  k 40.  ročníku.  Zejména  v těch  nejmladších  kategoriích  šlo 
většinou o první závodní zkušenosti a nezbývá než věřit, že obdržená medaile bude pro mnohé 
motivací k dalšímu sportování, nejen běhání. Dětských kategorií bylo pět a pro příští ročník 



29 
 

budou opět z důvodu nárůstu účastníků kategorie rozšířeny. Letošního ročníku se účastnilo 
rekordních  43  závodníků  v hlavním  závodě  a  62  v dětských  kategoriích.  Ze  závodníků 
reprezentujících domácí Roprachtice se podařilo prosadit na stupně vítězů Josefu Řehákovi, 
který  v kategorii  2018‐2019  byl  druhý  a  Vladimíru  Vojtíškovi,  který  v kategorii  2007‐2011 
zvítězil. Závod přeruší na část dne provoz na komunikacích obce a vyžaduje některá omezení, 
proto  pořadatelé  děkují  občanům  za  pochopení  a  prosí  i  v dalších  letech  o  toleranci 
k pořadatelům a závodníkům zejména z důvodu bezpečnosti.  

 

 

       

                                                  

 

Petr Zelenka 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Oslavy obce 18. června 

     Oslavy 670 let od první písemné zmínky o naší obci, které pořádala obec byly podporovány 
i  místními spolky. Ani tělovýchova nezůstala nečinná a v pátek 17.6. místní divadelní spolek 
sehrál hru strašidlo Cantervillské. V sobotu byla v hospodě připravena myslivecká kuchyně, 
kterou skvěle připravil kuchař P.Petřina  a J.Zelenka. Nechybělo ani taneční vystoupení skupiny 
POUPAT, která k sobě tentokrát připojila i malá POUPÁTKA.   
     TJ  Sokol  během  oslav  představil  připravovanou  terénní  hru  s názvem  „VLČEK,  KTERÝ 
NEKOUŠE“, ta se bude  instalovat do terénu během  léta. Součástí této hry bude  i kuličková 
dráha, která je už nyní nainstalována u hospody a má veliký úspěch u dětí i dospělých.  
     V průběhu  sobotního  odpoledne  sehrála  M.Nosková  a  B.Řeháková  na  místním  sále 
loutkové  divadlo.  Součastně  byly  vystaveny  kroniky  a  rekvizity  z pohádkového  lesa. 
V podvečer přijel kameraman M.Duba, který zpestřil program svojí besedou a prezentací filmů 
natáčených v Roprachticích.   
      V neposlední řadě TJ zajistil celodenní občerstvení na hřišti i v hospodě. 
      Všem, kteří se podíleli na této akci, patří velké poděkování za skvěle odvedenou práci. Jsme 
rádi,  že  jsme  mohli  být  součástí  této  jedinečné  a  významné  akce,  která  se  konala 
v Roprachticích.   

                                  Věra Nosková 

 

Zpráva o činnosti Divadelního spolku při TJ SOKOL Roprachtice 

     Milí příznivci divadla, po dlouhé odmlce  způsobené Covidem  je konečně naše divadelní 
činnost opět v plném proudu. S naším představením Neprodejné manželky jsme se v květnu 
letošního  roku  zúčastnili krajské postupové přehlídky divadelních  souborů v Josefově dole. 
Ocenění zde převzali Martin Hnyk, Jiří Škuta a náš režisér Robert Pecha. V té době jsme již také 
pilně  připravovali  naše  nové  představení  s názvem  Strašidlo  Cantervillské,  jehož  premiéru 
jsme odehráli při příležitosti oslav 670 let založení naší obce v pátek 17. června 2022. Přišlo se 
 na nás podívat 120 diváků.  
     S loutkovým  divadlem máme  pro  děti  nastudovanou  novou  pohádku  Čertova  nevěsta. 
Premiéra  proběhla  v sobotu  18.  června  odpoledne  v tradičním  rodinném  podání  Mileny 
Noskové a Barbory Řehákové, hudební doprovod na akordeon Tereza Petřinová. Doufáme, že 
se nové představení dětem líbilo.  

       Také o prázdninách hrajeme. Se 

Strašidlem  jsme pozváni  v červenci 

na  hrad  Bezděz  a  s Neprodejnými 

manželkami  hostujeme  v srpnu  v 

Jilemnici.  

    Zachovejte nám, prosím, přízeň. 

           

 

 

 Vaše Milena Nosková 

 



31 
 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ 

     V sobotu 2.4.2022 jsme se zúčastnili Valné hromady v horském hotelu Stráž v Jablonci nad 

Jizerou. Za naší místní skupinu jsme jeli Lada Lukešová, Markéta Malíková, Jindřich a Jarmila 

Klausovi.  V letošním  roce  probíhaly  volby  do  funkcí  Oblastního  spolku  Semily  se  sídlem 

v Jablonci n. Jiz. Do funkce předsedy výkonné rady byl zvolen pan Petr Jelínek. Každá z místních 

skupin představila svojí celoroční činnost. Valnou schůzi pozdravili zástupce HZS, Policie ČR a 

starosta  města  Jablonce  nad  Jizerou  pan  Kubát.  Svojí  činnost  představila  i  humanitární 

jednotka první pomoci ČČK.  

     Samozřejmostí bylo bohaté občerstvení a kytička pro zúčastněné ženy. 

     Do oslav 670  let naší obce  jsme se připojili právě pozváním humanitární  jednotky první 

pomoci  ČČK,  která  přijela  se  záchranářským  vozem  a  předváděla  první  pomoc.  Každý 

návštěvník oslav měl možnost si vyzkoušet oživování a způsob záchrany osob na figuríně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Markéta Malíková, Lada Lukešová 

 

HONEBNÍ SPOLEČENSTVO 

     Dne 18. března se po dvouleté přestávce v hospodě U Tichánků konala valná hromada členů 
Honebního společenstva. Příští valná hromada se bude konat v hospodě U Tichánků opět třetí 
pátek v březnu v příštím roce.  
 
                                 Luboš Kučera, starosta HS 

 

   

                              Ukázka zdravotnického zásahu 



32 
 

ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO ROPRACHTICE 

     Na konci března nám počasí umožnilo  rozmetání a  zaorávku hnoje na pozemcích, které 

nebyly zorány na podzim. V dubnu jsme vyjeli na pole se sběračem kamení. Začali jsme pole a 

louky  přihnojovat  a  smykovat.  Následovala 

příprava  polí  kompaktorem  před  setím.  Ke 

konci  dubna  se  nám  podařilo  zasít  triticale, 

pšenici,  ječmen,  oves  a  hrách  s podsevem. 

V půlce  května  jsme  zaseli  kukuřici.  Začátek 

června tradičně patří travní senáži. Následoval 

úklid,  vysekávání  kolem  našeho  areálu  a 

příprava na Den otevřených dveří při oslavách 

670  let  naší  obce,  které  proběhly  v sobotu 

18.6.  Velmi  mile  nás  překvapil  zájem 

návštěvníků  oslav  o  naše  komentované 

prohlídky v areálu a velkokapacitním kravínu. 

Děti  si mohly vyzkoušet  různé poznávačky  se 

zemědělskou tématikou, odměnou jim byla sladkost a různé upomínkové předměty. 

 

 

                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Stánek Zemědělského družstva na akci 18.6. 

     Komentovaná prohlídka zemědělské techniky             Komentovaná prohlídka kravína 

                                     Sběr kamení                       Doplnění sečky obilím plřed setím 



33 
 

 

 

 

 

 

 

 

    ZD Roprachtice umístilo v blízkosti rozhledny U borovice dvě informační tadule Podívej se do pole. 

Tyto tabule mají veřejnosti představit jaký je rozdíl mezi ošetřením rostlin, v našem případě triticale            

a kukuřice, a jak tyto plo diny vypadají bez ošetření. 

 

 

       Luboš Kučera 

                              Sečení na senáž 

Ujíždění senáže



34 
 

MYSLIVECKÝ SPOLEK KOPANINA ROPRACHTICE 

     Měsícem  dubnem  náš myslivecký  spolek  vstupuje   do  nového mysliveckého  roku  2022‐2023. V 

průběhu tohoto měsíce  byl proveden úklid všech krmných zařízení, včetně jejich asanace. Byla také 

provedena kontrola všech mysliveckých zařízení a zjištěné závady byly postupně odstraňovány.  

     Při lovu se věnujeme trvalému snižování stavu černé zvěře. V průběhu měsíců  duben ‐ červen, jsme 

ulovili 30 kusů této zvěře a 11 lišek. 

     Ke  100  výročí  názvu  obce,  které  se  konalo  18.6.2022,  náš  spolek  připravil  pro  děti  poznávání 

některých druhů zvěře, jejich stopy a čím se živí. Dále děti házely šiškami na cíl. Každý účastník obdržel 

malou pozornost. O tuto akci projevilo zájem 67 dětí. Dále jsme měli vystaveny trofeje několika srnců, 

jelena,  daňka,  hlavu  kňoura  a  sviště.  Byly  vystaveny  také  lovecké  zbraně.  Nechybělo  ani  malé 

občerstvení.          

     Tuto akci připravili  Pavlína Palasová, Marek Bečovský, Matěj Sláma  a další členové našeho spolku. 

Všem patří za jejich aktivitu poděkování. 

 

 

      

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Vlastimil Tulach 

ROPRACHTICKÝ OKRAŠLOVACÍ SPOLEK 

      Završením několikaleté práce spolku je vydání knihy Pamětnice roprachtická, kterou u příležitosti 

letošní významné oslavy vydala Obec a v den oslav byla pokřtěna.  Částečnou  informaci o průběhu 

práce na knize mohli čtenáři průběžně sledovat v každém čísle Zpravodaje.  

     Vzhledem k tomu, že ne všichni mohli vyslechnout projev 18.6. o souvislostech s přípravou 
knihy  Pamětnice  roprachtická,  považuji  za vhodné,  text  projevu  v nezkráceném  znění 
otisknout. 

 

                                                               Stánek a panel s trofejemi 



35 
 

Vážení a milí rodáci a přátelé Roprachtic, vážení a milí hosté, 

v souvislosti se křtem knihy Pamětnice roprachtická, která popisuje historii naší krásné obce, 

mi dovolte, abych vám přiblížil souvislosti s jejím napsáním.  

     Nejdříve  musím  zmínit  nově  zvolené  zastupitelstvo  obce  v roce  2018,  které  podpořilo 

myšlenku oprav a údržby památek, které se v katastru obce nacházejí. Následně byl založen 

Roprachtický  okrašlovací  spolek,  který  začal  o  některé  památky  pečovat,  a  obec  opravy 

památek  financovala.  Pro  obec  se  stala  dnes  připomínaná  významná  výročí  dlouhodobým 

cílem, na který se zastupitelé po celou dobu připravovali. 

     A právě Roprachtický okrašlovací spolek přišel s myšlenkou sepsat historii obce. O sepsání 

historie  obce  se  pokusil  již  v roce  1909  tehdejší  starosta  Petr Miksánek  a  v roce  1998,  u 

příležitosti 110. výročí SDH byla vydána brožura, která zachycovala mnoho oblastí z historie a 

života  obce.  To  byly  první  podklady,  za  nimi  následovala  celá  řada  knih  a  dokumentů 

roztroušených po různých archivech, knihovnách a také u některých našich spoluobčanů. 

     Následovaly 3  roky  intenzivní práce několika  lidí,  z nichž musím  vyzdvihnout paní Věrku 

Noskovou za její velmi dobře zpracované dokumenty o historii TJ Sokol a Divadelního spolku, 

které do knihy poskytla. Kvalitní fotografie zmizelých domů a míst bylo možné zdokumentovat 

a  uvést  díky  panu  Bohumilu  Farskému,  který  se  celoživotně  zabývá  historickými  objekty 

v Roprachticích.  Fotky  tříd  z doby,  kdy  zde  ještě byla  v provozu  škola, poskytla paní  Zdena 

Pacholíková, která  také vytvořila mapku pomístních názvů. Svými příspěvky pomohli  i další 

spoluobčané, kteří jsou v knize uvedeni. 

     Před koncem loňského roku byla hotova jazyková korektura, kterou provedla paní Helena 

Rezková. V té době se zdálo, že je vše již připraveno pro grafika a k dodání do tiskárny. Brzy se 

ukázalo,  že  je  před  námi  ještě  hodně  práce. A  v tu  chvíli  nám  opět  pomohla  paní Helena 

Rezková, která nám výrazně pomohla se svými bohatými zkušenostmi s vydáváním knih. Velmi 

úzce s ní spolupracovala místostarostka obce paní Klára Kratochvílová. Knižní grafik pan Leoš 

Erben ze studia Gentiana v Jilemnici potom zpracoval knihu do podoby, ve které mohla být 

předána do tiskárny. Tisk provedla tiskárna Papírny Brno, a.s. 

     Všem výše uvedeným patří poděkování za jejich mimořádné aktivity. 

     A ve výčtu  těch, kteří mají významný podíl na  tom, že kniha mohla vyjít, nemůže chybět 

starosta  obce  pan  Zdeněk  Petřina,  kterému  za  jeho  podporu  jménem  všech  zúčastněných 

děkuji. 

     Jsem přesvědčen, že se kniha stane pro čtenáře obohacujícím dokumentem o historii a životě 

naší obce. U starších vyvolá nostalgii po mizejících krásách domova. Budoucí badatelé budou 

mít možnost na  toto dílo navázat, doplnit ho o nově zjištěné  informace a případně opravit 

omyly.  

Činnost spolku v uplynulém období 

      Po dvouleté přestávce se členové spolku opět sešli, aby projednali svoji další činnost. Členové 

si  rozdělili  jednotlivé  památky,  o  které  budou  pečovat,  zejména  sekat  trávu  v jejich 

bezprostředním okolí. 



36 
 

     Obci se podařilo získat od státu pozemek cesty od Ráje až na hranice katastru ve směru 

k Vysokému  nad  Jizerou.  Záměrem  spolku,  ve  spolupráci  s obcí,  je  připravit  dohodu  o 

propojení cesty od Koziny do Vysokého. Majitelem vysocké části cesty je město Vysoké nad 

Jizerou.   Chceme,  aby práce na úpravě  cesty mohly  začít na podzim  tohoto  roku. Později 

bychom chtěli prodloužit cestu od Koziny ke vsi. 

Spolek má za cíl napomáhat obci při zkrášlování obce a péčí o  její památky. Výše uvedený 

záměr bude vyžadovat zvýšenou aktivitu členů spolku. Proto se obracíme na všechny, kteří 

mají zájem podpořit naše aktivity  – STAŇTE SE NAŠIMI ČLENY.   

     Jsme spolek založený na dobrovolné  činnosti ve prospěch obce a  jejich občanů,  členové 

neplatí žádné členské příspěvky. Spolek nedisponuje žádnými  finančními prostředky, pouze 

prací našich členů vyjadřujeme vztah k tradicím a krásám Roprachtic. Uvítáme také jakoukoli 

pomoc při brigádách. Příslib jednorázové pomoci Mladých hasičů na brigádě máme již od jejich 

vedoucích. 

     Pokud nám poskytnete kontakt – telefonní číslo nebo e‐mail, budeme Vás kontaktovat a o 

naší činnosti a potřebách pomoci informovat.       

                           František Hubař 

 

 

ZAJÍMAVOSTI Z PŘÍRODY 

Svatojánská postýlka 

     Opět nám  rozkvetly  červnové  louky a  jsou plné nejrůznějších  květin  i  trav. Mnohé  jsou 

odedávna využívané v lidovém léčitelství. Od pradávna se traduje, že nejsilnější účinek mají, 

pokud jsou trhané o svatojánské noci, případně v předvečer svátku svatého Jana – tedy 23. 

června.  

     K svátku sv. Jana se vztahuje i dávný, lokálně vymezený zvyk, který již téměř všude vymizel‐ 

stlaní svatojánské postýlky. Tento zvyk byl obvyklý hlavně v podhůří Krkonoš a Jizerských hor 

a byl oblíbený ještě ve dvacátém století i na Vysocku. 

     V předvečer svátku sv. Jana si děti trhaly devatero kvítí – bylinek, kterými vystlaly malou 

postýlku pro sv. Jana. Mezi bylinkami by neměla chybět mateřídouška, ale skladba bylin nebyla 

jinak  pevně  dána.  Přes  bylinky  se  přehodil  ozdobný  ubrousek  a  na  něj  se  rozložily  svaté 

obrázky. Vystlaná postýlka se dávala přes noc někde do rohu světnice, většinou však pod stůl, 

což bylo místo posvátné, chráněné i praktické. 

      Děti ráno zkoumaly, zda je v postýlce důlek, který tam přes noc sv. Jan vyležel a zda jim na 

postýlce za odměnu nechal nějaký pamlsek. Pokud takto postýlka svůj účel splnila, pak ovšem 

léčivý účinek bylinek ještě zesílil a usušené se pak používaly během roku k léčení, koupelím, 

ale i k vykuřování, přidávaly se dobytku do pití a podobně. 

      Podle pověsti totiž sv. Jan chodil po světě a přišel k jedné chudé ženě, kde prosil o nocleh. 

Žena neměla ani slámu, tak natrhala luční kvítí a tím mu podestlala. Ráno jí sv. Jan nechal na 

loži peníze. 



37 
 

      Protože se mi tento starý zvyk zalíbil, ačkoli jsem ho sama nezažila, „obnovila“ jsem jeho 

tradici se svými vnoučaty. Několik obrázků je toho dokladem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



38 
 

A malý dovětek na závěr ‐ 

‐  před několika desetiletími  ( nebo možná dosud ?)  se v nedalekých Roztokách dodržoval ještě 

jeden  svatojánský  zvyk.  Mladá  děvčata  tam  také  sbírala  devatero  svatojánského  kvítí. 

Ukládala ho do šátečku, který ve všech  čtyřech  rozích zavázala. Ve  třech  rozích byl napsán 

monogram chlapců, na které si děvče myslelo. Ráno si děvče uzly rozvazovalo a monogram na 

prvním rozvázaném uzlu označoval vyvoleného chlapce. Pokud se jako první rozvázal uzel bez 

monogramu, muselo děvče na nějakého chlapce ještě rok počkat… 

Hezké léto přeje Zdena Pacholíková                             

 

ZAJÍMAVOSTI O POČASÍ V NAŠÍ OBCI   
 

           

Na  základě  žádosti  čtenářů  budeme  nadále  uvádět  přehled  vodních  srážek  a  sněhu  po 
jednotlivých měsících. 
         

 Z podkladů Vl. Kováře, Fr. Hubař 

 

 

 

 

 

 

 

 
ROK/MĚSÍC 

ROK 2022 
Voda/sníh‐mm/cm 

ROK 2021 
Voda/sníh‐mm/cm 

ROK 2020 
Voda/sníh‐mm/cm 

Leden     110,1 /55,5 cm  94,3/101 cm  53,6/17 cm 
Únor  185,2/53 cm  50,1/20,5 cm  171,2/43 cm 
Březen  16,1/0,5 cm  35,1/15,5 cm  61,9/8 cm 
Duben  66,2/13 cm  34,7/19 cm  14,2 
Květen  51,3  105,7  116,6 
Červen    64,7  158,2 
Červenec    113,6  59,6 
Srpen    133,4  94,2 
Září    31,1  54,2 
Říjen    55,7  105,7 
Listopad     83,4/19 cm  40,6 
Prosinec    92,7/25,5 cm  37,8/4 cm 
CELÝ ROK  ‐  894,5/200,3  967,8/101 
Nejvyšší vrstva 
sněhu 

22.2.=43 cm  21.1.=40 cm  14‐15.2.=16 cm 



39 
 

Vystřihovánka	na	léto 

 

Přejeme příjemnou zábavu! 

Zastupitelstvo	obce	

 

 

 

         
 

                                                             

	
	
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydává Obecní úřad Roprachtice. Ročník IV., č. 2/2021, vychází 4x ročně jako nepravidelné periodikum. Toto číslo vychází dne 

11.7.2022. Cena výtisku je 10,‐ Kč. Odpovědná osoba: František Hubař, spolupráce: Ing. Klára Kratochvílová. Evidenční číslo 

MK ČR E 23553. 


